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Anotace: Cílem této diplomové práce bylo navrhnout turbínové soustrojí pro lokalitu Vydra

II. Nejprve bylo provedena rešerše literatury s cílem prostudovat možnosti použití turbín pro

mikrozdroje. Následně byly vytvořeny a porovnány varianty matematických modelů axiální

mikroturbíny s obtékaným generátorem firmy Elzaco navržené pro použití v lokalitě Bělidlo.

Po vyhodnocení výsledků matematických modelů turbíny Bělidlo, bylo navrženo soustrojí pro

lokalitu Vydra II. a následně ověřeno matematickým modelem v Ansys CFX. Pro varianty

návrhu stroje byly vyčísleny roční výroby elektrické energie pro danou lokalitu.

Klíčová slova: Turbína, Bělidlo, Vydra, ANSYS CFX, CFD, ICEM-CFD, Turbogrid, matematický

model, výpočetní sítě, rotační periodicita

Annotation: The aim of this diploma thesis was to design turbine sets for the Vydra II site.

Initially, a literature search was conducted to study the use of micro-turbine turbines.

Subsequently, variants of the mathematical models of the axial microturbine with the Elzaco

spinning generator were designed and compared for use in the Bělidlo site. After evaluating

the results of the mathematical models of the Bělidlo turbine, the set for the Vydra II site

was designed and then verified by a mathematical model in Ansys CFX. For machine design

variants, annual electricity production for the site was calculated.

Keywords: Turbine, Bělidlo, Vydra, ANSYS CFX, CFD, ICEM-CFD, Turbogrid, matematical

model, mesh, rotational periodicity
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1 Úvod
V dnešní době je v ČR naprostá většina významných vodních zdrojů pro výstavbu vodních

elektráren již využita. Zbývají tedy lokality s malým energetickým potenciálem. Jelikož se

často jedná o lokality na menší vodních tocích, kde je výstavba konvenčních elektráren

ekonomicky nerentabilní, je třeba využít jiných konceptů a přístupů s ohledem na

technologickou a provozní jednoduchost a nízkou ekonomickou náročnost použitích vodních

turbín.

Tato práce si klade za cíl vhodně navrhnout turbínové soustrojí pro lokalitu Vydra II pomocí

metody CFD. Návrh tohoto soustrojí bude vycházet z konceptu vyzkoušeném na lokalitě

Bělidlo.

1.1 Rozdělení vodních elektráren

Vodní elektrárny lze dělit dle různých parametrů. My si uvedeme ty nejzákladnější. Dle

schematického uspořádání - přehradní, jezová a derivační. Dle velikosti využívané polohové

energie - nízkotlaké (E<200 J/kg), středotlaké (E<1000 J/kg) a vysokotlaké (E>1000 J/kg).

Podle způsobu provozu rozlišujeme vodní elektrárny průtočné (bez akumulačního prostoru)

a špičkové (s akumulační nádrží). Nejdůležitější rozdělení je podle velikosti instalovaného

výkonu. Velké VE (P>100 MW), střední (100 MW >P>10 MW) a malé (P< 10MW). V Evropské

unii se za MVE považují vodní elektrárny s výkonem do 5 MW.

1.2 Malé vodní elektrárny

Pro tuto práci je nejdůležitější kategorie malých vodních elektráren (dále jen MVE), které je

možno dále dělit na více kategorií [1]:

• Průmyslové P>60 kW - dále se dělí na veřejné (P>100 kW) a závodní (P>60kW)

• Drobné P<60 kW - minielektrárny P>35 kW

- Mikrozdroje P<35 kW

- Mobilní elektrárny P<2 kW

Dále lze MVE dělit dle využitelného spádu na:

• Vysokotlaké

• Středotlaké

• Nízkotlaké

Vysokotlaké MVE využívají spád nad 50 metrů, vyskytují se většinou na horních úsecích toků

s malými průtoky. Vyznačují se dlouhým tlakovým přivaděčem a často je nutná ochrana před

rázovými jevy, pomocí vyrovnávacích komor nebo vhodných uzávěrů. Nejpoužívanější typy

turbín jsou Pelton, Bánki nebo Francis.
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Středotlaké MVE využívají spády od 10 do 50 metrů. Voda je většinou přiváděna menším

tlakovým přivaděčem, v případech se spády blížícími se dolní hranici kategorie, často

dlouhým náhonem. Nejčastější typy turbín jsou Francisovy, Kaplanovy a variantní řešení

Kaplanových turbín.

Nízkotlaké MVE využívají spády do 10 metrů. Bývají situovány na náhonech s volnou

hladinou, velmi vhodné je využití v místech jezů vytvářejících využitelný spád. Často se

používají i turbíny Bánkiho typu, kde je nižší účinnost vyvážena technologickou nenáročností.

U toků nesoucí množství plavenin se může použít i Archimédova šroubu.

Obrázek 1 Rozdělení vodních elektráren podle instalovaného výkonu [2]
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Obrázek 2 Historický koncept vrtulové turbíny [5]

2 Turbíny pro mikrozdroje
V této části rozdělíme turbíny dle způsobu přenosu energie na oběžné kolo turbíny. Dále si

vyjmenuje základní typy turbín a jejich modifikace používané v lokalitách s malým

energetickým potenciálem.

2.1 Reakční (přetlakové) turbíny pro mikrozdroje

U turbín přetlakových vtéká voda z pevných zakřivených rozváděcích kanálů do kanálů

oběžných, zakřivených v opačném směru než kanály rozváděcí. [3] Část tlakové měrné

energie v zařízení pro přívod vody k oběžnému kolu je přeměněna v kinetickou energii a

zbývající část tlakové měrné energie se mění v kinetickou měrnou energii při průchodu vody

oběžným kolem. [4]

2.1.1 Kaplanova turbína a její modifikace

Původní Kaplanova turbína je přetlaková

axiální turbína s možností regulace lopatek

rozváděcího kola (RK) i oběžného kola

(OK), tudíž je často využívána tam, kde

nelze zajistit stabilní průtok nebo spád,

tudíž mají dobrou účinnost v poměrně

velkém rozsahu průtoků. Původní

propelerové (vrtulové) turbíny se

vyznačovali velmi dobrou účinnosti pouze

v malém rozsahu otáček. Obecně se

Kaplanova turbína používá pro spády

v řádu jednotek metrů až do hodnot

kolem 50 metrů a pro průtoky od stovek

l/s až po desítky m3/s .

Propelerové (vrtulové) turbíny

Pro mikrozdroje se často vracíme ke konceptu vrtulových turbín (nemají regulaci OK ani RK),

jelikož i přes nižší celkovou účinnost a malou schopnost regulace (pomocí otáček stroje nebo

změnou spádu) jsou ekonomicky výhodnější a technicky jednoduché.

Zajímavým a poměrně jednoduchým konceptem jsou násoskové propelerové turbíny, které

v ČR vyrábí firma MAVEL. Při uvedení do chodu je nutno nejdříve naplnit násosku vodou.

To se provádí tak, že při zapojení soustrojí do sítě pracuje soustrojí chvíli jako čerpadlo, až

po naplnění násosky vodou přejde soustrojí automaticky do turbínového chodu. Odstavení

soustrojí se provádí zavzdušněním násosky.
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S – turbína

Jedná se o horizontální turbínu s esovitě tvarovanou savkou, často využívanou při

rekonstrukcích starších vodních děl, kde nahrazuje vertikální Francisovu turbínu, jelikož je

výhodnější díky širšímu regulačnímu rozsahu průtoku. Nejčastěji se využívá pro spády 2 až

4 m při průtocích od 500 do 3000 l/s. Výhodou této přímoproudé turbíny jsou malé náklady

na stavební část. Hřídel je vodorovně vyváděná, tím pádem je nutné mít esovitě zahnutou

savku, která snižuje účinnost o několik procent ve srovnání se savkou přímou.

Výhodou tohoto uspořádání je malá stavební výška, tudíž je možná instalace do malých

strojoven u jezových elektráren nebo v jezových pilířích. Regulace oběžného i rozváděcího

kola umožnuje regulovat průtok v širokém rozsahu, lze i téměř zastavit průtok strojem,

a proto se před vstup do turbíny osazuje pouze havarijní uzávěr, nejčastěji stavidlo, u větších

spádu klapka nebo hradící deska.

Nevýhodou této turbíny je nutnost údržby dvou hřídelových ucpávek a nepřístupné ložisko

pod vodou. Klasická S – turbína má regulované rozváděcí i oběžné lopatky, čímž se kromě

mechanické složitosti zvyšují náklady na údržbu a roste i celková cena stroje.

Na zdrojích s menší rozkolísaností průtoků je výhodnější použít např. vrtulové (propelerové)

S – turbíny nebo turbíny typu Semi – Kaplan. [6]

Semi – Kaplan

Na rozdíl od S – turbíny je tato modifikace levnější a jednodušší, jelikož se průtok turbínou

[…]

Q Tmax
[m3/s] 1,60 1,60 1,56 1,56 1,80 1,58 1,57 1,57

ηT1* [%] 79,5 80,3 84,9 88,8 79,0 85,6 85,2 80,0

ηTmax [%] 82,8 80,3 89,1 88,8 86,3 85,6 86,3 80,0

ηT2** [%] 80,3 80,3 88,8 88,8 79,5 85,6 80,0 80,0

PTmax [kW] 36,4 36,4 38,9 38,9 40,0 37,9 35,7 35,7

Mmax [Nm] 960 669 978 740 887 606 617 450

ηG [-] 0,94 0,92 0,94 0,92 0,94 0,92 0,92 0,92

PGmax [kW] 34,2 33,5 36,6 35,8 37,6 34,9 32,9 32,9

Eroční [MWh] 199 141 208 162 233 154 228 143

Eporovnani [%] 85 60 89 70 100 66 98 61
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4.9 Vynesení bodu z charakteristiky soustrojí Bělidlo do grafu

hlavní univerzální charakteristiky

Do grafu hlavní univerzální charakteristiky byl vložen bod s nejvyšší účinností z finální

charakteristiky soustrojí Bělidlo. Tento bod měl při n11=173 ot/min a Q11=2,32 m3/s

účinnost 82,8 %. V grafu charakteristiky vytvořené pro soustrojí Vydra lze však vidět, že tento

bod je v oblasti, kde se účinnosti pohybují okolo 89 %. To dokazuje, že náš návrh soustrojí

Vydra, je lepší než návrh soustrojí Bělidlo.

Graf 31 Bod z charakteristiky soustrojí Bělidlo vynesený do hlavní univerzální charakteristiky.
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5 Závěr
V této části diplomové práce byla převzata geometrie, lopatky OK a RK z původního

matematického modelu Bělidlo. Pro tuto geometrii byly vytvořeny různé typy modelů

s odlišnými výpočetními sítě, nastaveními apod. Na těchto modelech byly testovány a

diskutovány rozdíly.

Dalším stupněm bylo vytvořit nový návrh soustrojí pro lokalitu Vydra. Vycházelo se ze

zkušeností z tvorby modelů pro soustrojí „Bělidlo“. Nejprve byl vytvořen nový návrh

hydraulického profilu, tedy rotační obrysy ocelové konstrukce. Při návrhu lopatek OK byl

použit generátor válcových řezů NACA profilů vytvořený v bakalářské práci Ing. Jana Buška.

Z plastu se předpokládá vytvoření lopatek OK i RK.

Bylo vytvořeno mnoho variant natočení lopatek OK a RK (vazby OK – RK) pro různé otáčky

OK. Celkem se jednalo o 110 výpočetních bodů s celkovým strojovým výpočetním časem

zhruba 500 hodin.

Graf hlavní univerzální charakteristiky tedy obsahuje optimální vazby OK – RK. Tento graf má

obrovský potenciál pro využití turbíny v podobných lokalitách. Stačí zvolit průměr OK a

návrhové otáčky. Poté můžeme dopočítat jednotkové otáčky n11 a jednotkový průtok Q11.

Bod se souřadnicemi n11 a Q11 umístíme do grafu, pro tento bod zjistíme vazbu OK – RK

(natočení lopatek OK a RK) a na 3D tiskárně vytiskneme odpovídající lopatky. Také pokud by

se změnili hydrologické poměry návrhové lokality, je možno vytisknout jiné lopatky OK nebo

RK a vyměnit je.

Bylo vytvořeno několik variant návrhu stroje, z těchto variant byla vybrána varianta stroje

s menším průměrem D=500 mm než původně předpokládáno, díky malému nábojovému

poměru a díky dobrému hydraulickému profilu. Toto soustrojí s asynchronním motorem a

frekvenčním měničem může regulovat průtok změnou otáček v rozsahu 1,19 m3/s až 1,57

m3/s. Předpokládaná roční výroba tohoto soustrojí na lokalitě Vydra II je 228 MWh.
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6 Náměty na další postup
Předpokládáme, že základní návrh počtu lopatek RK i OK hydraulický profil i úhel stěny savky

je v pořádku. Pokud jsou tyto parametry zafixovány, bylo by dobré pokusit se znovu

navrhnout tvary lopatek OK i RK tak, abychom vytvořili soustrojí s maximální účinností,

respektive výkonem pro vyšší jednotkové průtoky. Tím by se nám podařilo vytvořit návrh,

jehož výsledkem by byl poměrně hltný stroj menšího průměru s vysokou roční výrobou

energie.

Pokud by se opět vytvářela hlavní univerzální charakteristika nového návrhu, bylo by dobré

zvážit následující fakta při tvorbě matematických modelů:

• Jelikož je výpočet časově poměrně náročný, je třeba snížit počet elementů

výpočetních sítí jednotlivých domén, představa je okolo 1 milionu elementů celého

modelu oproti současným zhruba 1,8 milionu elementů

• Zejména počet elementů savky (nyní 880 tis.) je příliš vysoký, zejména kvůli snaze o

neignorování mezní vrstvy na rotující špičce (stěně) náboje v savce, v případě

zanedbání této skutečnosti by bylo možno snížit počet prvků na 400-500 tisíc.

• Ponechat časový krok 0,5/n i počet iterací, ale bylo by dobré využít možnost Interrupt

Control v CFX-Pre (Setup), tedy přerušení výpočtu při dosažení určitých podmínek,

např. je-li směrodatná odchylka monitorované účinnosti (v procentech) za

předchozích 200 nižší než 0,1

Využitím těchto možností by bylo možno snížit časovou náročnost výpočtu, respektive

ušetřený čas věnovat např. jemnějšímu natáčení lopatek RK a OK. Samozřejmě je třeba

počítat s méně kvalitnějšími výsledky např. u monitorované účinnosti +-0,5%, což je ale u

našeho návrhu soustrojí přijatelná oběť.
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