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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh turbínového soustrojí pro MVE Vydra II
Jméno autora: Bc. Jiří Souček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrotechniky
Oponent práce: Ing. Martin Kantor, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Univerzita J. E. Purkyně, Ústí nad Labem

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená práce se zabývá návrhem hydraulického profilu přímoproudé Kaplanovy mikroturbíny pro specifickou lokalitu.
Vlastnímu návrhu a ověření parametrů turbíny předchází několik důležitých kroků, od rešerše, přes testování metod
matematického modelování po závěrečné ohodnocení výroby el. energie turbínou na dané lokalitě. Zadání práce vyžaduje
v jednotlivých etapách průběžné vyhodnocování a rozhodování, které ovlivňuje další směřování práce, z tohoto pohledu
hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Výsledkem práce je geometrie hydraulického profilu turbíny včetně tvaru rozváděcích a oběžných lopatek, které splňují
požadované návrhové parametry. Ověření parametrů turbíny je provedeno verifikovanou metodou matematického
modelování. Proto předložená práce rozsahem a zpracováním odpovídá požadavkům zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předložená práce navazuje na předchozí práce jiných studentů Jana Buška (DP: Návrh hydraulického obvodu axiální
turbíny), Marka Hosnedla (DP: Využití CFD metod pro určení charakteristik axiálních turbín), využívá jejich poznatků a
aparátu, které dále doplňuje a rozvíjí.
Práce je rozdělena do několika etap řešení. Za důležitou považuji etapu verifikace metody a postupů matematického
modelování na základě dřívějších měření a výpočtů prototypu Bělidlo, které poskytnou v další etapě věrohodný ověřovací
aparát. Hlavní etapou řešení je vlastní návrh soustrojí turbíny, ověření provozních parametrů (spád – průtok – otáčky)
matematickým modelováním a optimalizace provozu (rozměru oběžného kola) na základě roční výroby el. energie pro
získané parametry turbíny.
Zvolený postup řešení považují za správný, protože je dosaženo velmi zdařilých výstupů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Předložená práce je na vysoké odborné úrovni. Studen touto prací prokázal osvojení si základních zkušeností a znalostí
v oblasti využití matematického modelování proudění v rotačních strojích, porozumění základnímu návrhu tvaru a
geometrie Kaplanových vodních turbín.
Odborná úroveň reflektuje připomínky a doporučení vznesené k předchozím diplomovým pracím, na které je navazováno.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
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Formální úprava práce je na standartní úrovni. Obsahuje velké množství obrázků, grafů a vzorců, jejich propojení s textem
a odkazování je přehledné a srozumitelné. Po jazykové stránce práce obsahuje minimum překlepů a chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce se odkazuje na dostupnou českou literaturu k oblasti malých vodních elektráren, turbín a diplomové práce jiných
studentů. Ve výčtu literatury a zdrojů chybí odkaz na DP práci studenta Jana Buška, který je v textu zmiňován.
Vzhledem k rozsahu práce je využití literatury velmi dobré.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Téma práce je vhodně zvolené a aktuální. Práce je úzce cílena na lokalitu, kde konvenční řešení MVE je ekonomicky
nerentabilní. Proto je nutné přistoupit k novému návrhu celého soustrojí za využití moderních přístupů a trendů, to sebou
nese také návrh nového rychloběžnějšího lopatkování přímoproudé Kaplanovy turbíny.

Výstupy práce mají vysokou přidanou hodnotu a jsou přímo aplikovatelné pro praktické využití na lokalitě MVE Vydra II. Velmi
pozitivně hodnotím navázání na existující DP jiných studentů, zároveň je zde potenciál pro další pokračování v oblasti vlastní
optimalizace tvaru oběžné lopatky a zvýšení již dobrých energetických vlastností turbíny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázka k obhajobě:
Demonstrujte na příkladu využití vámi navrženého profilu turbíny pro jinou lokalitu s konstantním průtokem Q=0,9 m3.s-1 a
spádem H=3 metry. Jaký bude průměr oběžného kola, otáčky turbíny a očekávaný výkon soustrojí se standartním
generátorem? Jak bude nastavena poloha rozváděcích a oběžných lopatek pro danou lokalitu?
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